
 

 
Sezione Contratti e Appalti 

U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture 
graziana.mauro@uniba.it - tel. 080 5717349 - Fax. 080 5714300 

Centro Polifunzionale Studenti (ex Palazzo Poste) - Piazza Cesare Battisti n.1 - 70121 – Bari (Italy) 
www.uniba.it – PEC: universitabari@pec.it 

c.f. 80002170720 - p. iva 01086760723 

 

 

 

 

   DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA  

   E PATRIMONIO  

 

     

D.D.G. n. 178 del 11.04.2018    

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO  che con nota prot. n. 15601 del 23.02.2018 il CSI ha comunicato alla U.O. 

Appalti Pubblici di Servizi e Forniture di aver trasmesso al Cineca l’Atto di 

affidamento, con nota prot. n. 15600 del 23.02.2018, relativo ai servizi per la 

firma digitale, controfirmato dal Direttore Generale, in considerazione 

dell’urgenza dovuta alla necessità di disporre di firme per la verbalizzazione 

digitale degli appelli d’esame su ESSE3 da parte dei docenti dell’Ateneo;  

 

CONSIDERATO  che le firme digitali sono integrate nel sistema ESSE3 e che per l’utilizzo di 

tali specifiche firme è stato implementato dal Cineca un “connettore” 

software per interfacciarsi con il sistema CONSERVA per la conservazione 

del documento digitale; 

 

CONSIDERATO altresì che, sempre nella suddetta nota, il CSI fa presente che l’utilizzo di 

firme digitali differenti, disponibili sul mercato, comporterebbe dei disagi, 

quali: 

1. richiedere al Cineca di sviluppare moduli software per consentire 

l’integrazione di soluzioni di altri fornitori di firma digitale con ESSE3 e con 

il sistema CONFIRMA; 

2. identificare di nuovo frontalmente, a carico dell’Ateneo, tutti i titolari che 

devono usufruirne, per rilasciare loro nuove firme secondo le procedure del 

nuovo fornitore;  

 

VISTA la valutazione della stima degli importi massimi per i tre anni 2017, 2018 e 

2019, effettuata dal Cineca nell’atto di affidamento, ove è specificato che il 

31 dicembre di ogni anno verranno fatturate solo le firme effettivamente 

attivate; 

 

ATTESO che nel dettaglio i costi per l’attivazione di firme digitali sono i seguenti:  

- Ogni certificato di firma ha un costo unitario di €11,00 annui; 

- Per il 2017 saranno fatturati €22.407= oltre i.v.a. per le 2.000 firme già 

erogate ed utilizzate dai docenti; 

- Per il 2018 e il 2019 si stima che sarà necessaria l’attivazione, oltre che 

delle 2.000 firme già attivate nel 2017, di altre 1.000 firme, per un totale 

quindi di massimo 3.000 firme, per un importo pari ad €33.000; 

- Per gli sms inviati nel 2017 e che saranno inviati negli anni 2018 e 2019 

(si tratta degli sms che arrivano ai docenti per poter apporre la firma 

digitale), il costo una tantum che verrà fatturato è pari ad €22.400= oltre 

i.v.a. per 320.000 sms;  

 

mailto:graziana.mauro@uniba.it
http://www.uniba.it/


 

 
Sezione Contratti e Appalti 

U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture 
graziana.mauro@uniba.it - tel. 080 5717349 - Fax. 080 5714300 

Centro Polifunzionale Studenti (ex Palazzo Poste) - Piazza Cesare Battisti n.1 - 70121 – Bari (Italy) 
www.uniba.it – PEC: universitabari@pec.it 

c.f. 80002170720 - p. iva 01086760723 

 

 

CONSIDERATO pertanto, che il valore stimato dell’affidamento è di €121.400= oltre i.v.a. per 

il triennio 2017-2019;  

 

CONSIDERATA la complessità della fattispecie oggetto del presente affidamento in relazione 

alla necessità di garantire la piena funzionalità del processo di 

verbalizzazione digitale degli appelli d’esame; 

 

INDIVIDUATA la dott.ssa Rosa Ceglie, Responsabile della Sezione Centro Servizi 

Informatici, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del d.lgs. 50/2016; 

 

VISTO  il d.lgs. 50/2016 come modificato ed integrato dal d.lgs. 56/2017; 

 

ACCERTATA in bilancio la disponibilità delle somme necessarie per l’affidamento di cui 

trattasi; 

 

VISTO  l’art. 44 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 - Si riconosce ai sensi del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. in favore del consorzio CINECA, corrente 

in Bologna, alla via Magnanelli n. 6/3 – 40033 - Casalecchio di Reno, l’affidamento del servizio per 

la firma digitale, per i tre anni 2017, 2018 e 2019, alle condizioni tecnico-economiche di cui 

all’Atto di affidamento sottoscritto in data 13.02.2018 e firmato digitalmente il 23.02.2018 e già 

trasmesso via PEC al predetto Consorzio. 

 

ART. 2 – È nominato Responsabile del Procedimento in parola la Dott.ssa Rosa Ceglie, 

Responsabile della Sezione Centro Servizi Informatici. 

 

ART. 3 – La Direzione Risorse Finanziarie è autorizzata a far gravare la spesa per l’affidamento di 

cui trattasi nel modo seguente: 

 

Art. 103010206, anno 2018 

Acc. n.4920 - €49.369,33 (I anno) 

Del 09.04.2018 

 

 

Bari, 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
     F.to Federico GALLO  

mailto:graziana.mauro@uniba.it
http://www.uniba.it/

